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Экслибрисом называется книжный знак, который указывает на принадлежность издания 

владельцу. Выражение ex libris пришло из латинского языка и дословно переводится как «из 

книг». 

Все экслибрисы являются памятниками своего времени, а их изучение позволяет проследить 

судьбу библиотек, выяснить их состав. Меняясь во времени, книжные знаки всегда 

сохраняли своё предназначение - указывать на принадлежность книги её владельцу. 

Штемпели с текстом «Библиотека такого-то», «Из книг такого-то» до сих пор используют 

многие владельцы личных библиотек. 

В первом выпуске каталога экслибрисов акцент сделан не на искусстве книжного знака и его 

авторе, а на принадлежности книжного знака конкретному владельцу частной библиотеки, 

его биографии и судьбе его коллекции.  

Экслибрисы  в каталоге расположены в алфавитном порядке владельцев. Каждая глава 

содержит:   

- изображение книжного знака в натуральную величину;  

- описание книжного знака; 

- сведения о владельце экслибриса, его библиотеке и её судьбе; 

- сведения о книгах с данным книжным знаком из фонда Библиотеки КЦ «Автоград». 

Размеры книжных знаков даны в миллиметрах, первая цифра – высота, вторая – ширина. 

Надписи на экслибрисах в описании взяты в кавычки и приведены полностью с соблюдением 

оригинальной орфографии и допущенных описок. Разбивка по строкам указывается 

вертикальной чертой ( I ).  

Основная справочно-библиографическая литература представлена в конце данного выпуска. 

Каталог может быть полезен всем интересующимся историей книги. 

 

 

 

 

 

 

 

 

91.9:85 

В57 

Владельческие книжные знаки из фонда Библиотеки Культурного Центра «Автоград» : 

иллюстрированный каталог. Вып. 1. Экслибрисы частных коллекций / МАУ г. о. Тольятти 

Культурный центр «Автоград» ; Библиотека Культурного Центра «Автоград», Сектор 

организации информационных ресурсов ; составители И. Давыдкина, М. Шеянова ; дизайн и 

вёрстка Е. Резунова - Тольятти : [б. и.], 2023. - 38 с. : ил. 
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АРШЕНЕВСКИЙ Б. Н. 
 

Штемпель, круглый, 34 х 54, шрифтовой, одноцветный, с надписью в 

линейной рамке: «ИЗ КНИГ БОРИСА АРШЕНЕВСКАГО». 
 
 
 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Аршеневский Борис Никандрович (1879-1961) – после окончания 

кадетского корпуса учился в Московском сельскохозяйственном 

институте по специальности «агроном». В 1916-1917 гг. работал 

заведующим метеорологическим отделом Губернской земской 

управы, затем - в институте Агропочвоведения. В 1930 г. был 

репрессирован по 58-й статье. Реабилитирован в 1957 г. Умер Борис 

Никандрович в Москве в 1961 г. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

66.1(0) 

Л29 

ЛАФАРГ ПОЛЬ За и против коммунизма : диспут между П. Лафаргом и Демоленом / Поль 

Лафарг ; перевод М. Медведевой. - Одесса : Демос, 1905. - 48 с. - (Экономическая 

библиотека). - На обложке и титульном листе владельческий знак - Из книг Бориса 

Аршеневского.            

ЗКИ 

 

БАТАЛИН С. 
 
Штемпель, без рамки 13 х 53, шрифтовой, 

одноцветный, с надписью: «СЕРГЕЙ 

БАТАЛИНЪ│1905 Г. № ». 

 

Сведения о владельце книжного знака не установлены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Фра) 

Д96 

ДЮМА АЛЕКСАНДР Графиня Монсоро [Текст] : роман в 3 частях. Ч. 1, [2, 3] : перевод с 

французскаго. - Москва : Типография Т-ва И. Д. Сытина, 1905. - 709, III с. - На тит. л. 

экслибрис: Сергей Баталин. 1905 г. № 451. 

ЗКИ 
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ВАВИЛИНЫ 
 

Штемпель, без рамки, 47 х 27, сюжетный, одноцветный, с 

изображением мужчины и женщины, стилизованных под 

львов, головы которых объединены общей гривой, внизу по 

центру изображена раскрытая книга, под рисунком надпись: 

«домашняя│библиотека│Вавилиных». 

 

 

 

 

Сведения о владельце книжного знака:   
 

Известная фамилия в городе Тольятти, которая за многие годы обрела уважение в качестве 

меценатов, коллекционеров, покровителей искусства и книгоиздателей. Традиция этой семьи 

- служение обществу. Самый яркий представитель фамилии – Ольга Александровна 

Вавилина, много сделавшая для развития библиотечного дела в Тольятти. Вице-президент 

«Грушинского фестиваля» и основатель клуба «Бельканто».  

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

88.9я7 

К327 

КВИНН ВИРДЖИНИЯ Н. Прикладная психология : учебное пособие для вузов и 

слушателей курсов психологических дисциплин / Квинн В. ; пер. с англ. : Мальгин Н. и др. - 

4-е изд., междунар. - Санкт-Петербург : Питер, 2000. - 558 с. : ил. - (Учебник нового века). - 

На тит. л. экслибрис: Домашняя библиотека Вавилиных. - Библиогр.: с. 549-558. 

 КХ, ОЛ, ХЛ 

 

88.37 

К592 

КОЗЛОВ НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ Формула личности / Н. И. Козлов. - Санкт-Петербург : 

Питер, 2000. - 358 с. : ил. - (Мастера психологии). - На тит. л. экз. № 956515 экслибрис: 

Домашняя библиотека Вавилиных.         

ОЛ 

 

88.1 

Л781 

ЛОРЕНЦЕР А. Археология психоанализа : Интимность и социальное страдание : пер. с нем. / 

Лоренцер А. - Москва : Весь Мир : Прогресс-Академия, 1996. - 304 с. - (Б-ка психоанализа). - 

На тит. л. экслибрис: Домашняя библиотека Вавилиных.   

ОЛ 

 

88я73 

Н506 

НЕМОВ РОБЕРТ СЕМЕНОВИЧ Психология [Текст] : учебник для высш. пед. учеб. 

заведений : в 3 книгах. Кн. 1. Общие основы психологии / Немов Р. С. - 3-е изд. - Москва : 

Владос, 1999. - 687 с. : ил. - На тит. л. экслибрис: Домашняя библиотека Вавилиных.  

             ОЛ 
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88.5 

П129 

ПАЙНС Э. Практикум по социальной психологии / Пайнс Э., Маслач К.;пер. с англ. : 

Мальгина Н. - 4-е изд.междунар. - Санкт-Петербург : Питер, 2000. - 522 с. - (Практикум по 

психологии). - На авантит. экслибрис: Домашняя библиотека Вавилиных.    

              ОЛ 

 

53.58 

П691 

Практикум по арт-терапии / под ред. : Копытин А.И. - Санкт-Петербург : Питер, 2000. - 443 

с. : ил. - (Практикум по психологии). - На тит. л. экслибрис: Домашняя библиотека 

Вавилиных.            

ОЛ 

 

53.57я2 

С741 

Справочник по психологии и психиатрии детского и подросткового возраста / под ред. : 

Циркин С.Ю. - Санкт-Петербург : Питер, 1999. - 750 с. - В надзаг.: Ассоциация детских 

психиатров и психологов. - На тит. л. экслибрис: Домашняя библиотека Вавилиных. 
             ОЛ 

 

 
 
ВАСИЛЬЕВ Д. Ф. 
 

Штемпель, овальный, 20 х 33, шрифтовой, с надписью в двойной 

линейной рамке: «Д. Ф. ВАСИЛЬЕВ». 

 
 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Фра) 

Г99 

ГЮГО ВИКТОР Собрание сочинений Виктора Гюго . Т. 2 / с критико-биографическим 

очерком профессора А. И. Кирпичникова. - Москва : Издание Т-ва И. Д. Сытина, 1915. - 520 

с. - На тит. л. экслибрис: Д. Ф. Васильев. - Содерж.: Отверженные. 

 

             КХ 

 

84(4Фра) 

Г99 

ГЮГО ВИКТОР Собрание сочинений Виктора Гюго . Т. 3 / с критико-биографическим 

очерком профессора А. И. Кирпичникова. - Москва : Издание Т-ва И. Д. Сытина, 1915. - 639 

с. - На тит. л. экслибрис: Д. Ф. Васильев. - Содерж.: Отверженные. 

 

             КХ 

 

84(4Фра) 

Г99 

ГЮГО ВИКТОР Собрание сочинений Виктора Гюго . Т. 4 / с критико-биографическим 
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очерком профессора А. И. Кирпичникова. - Москва : Издание Т-ва И. Д. Сытина, 1915. - 352 

с. - На тит. л. экслибрис: Д. Ф. Васильев. - Содерж.: Труженики моря. 

             КХ 

 

84(4Фра) 

Г99 

ГЮГО ВИКТОР Собрание сочинений Виктора Гюго . Т. 7 / с критико-биографическим 

очерком профессора А. И. Кирпичникова. - Москва : Издание Т-ва И. Д. Сытина, 1915. - 284 

с. - На тит. л. экслибрис: Д. Ф. Васильев. - Содерж.: Бюг-Жаргаль ; Клод Ге ; Последний день 

перед казнью. 

             КХ 

 

84(4Фра) 

Г99 

ГЮГО ВИКТОР Собрание сочинений Виктора Гюго . Т. 8 / с критико-биографическим 

очерком профессора А. И. Кирпичникова. - Москва : Издание Т-ва И. Д. Сытина, 1915. - 432 

с. - На тит. л. экслибрис: Д. Ф. Васильев. - Содерж.: История одного преступления. 

             КХ 

 
 

ВЫРЖИКОВСКИЙ В. Н. 
 

Штемпель, без рамки, 19 х 50, шрифтовой, одноцветный, 

с надписью: «Владиславъ Николаевичъ│Выржиковскiй». 

 
 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Выржиковский Владислав Николаевич (?) - участник первой мировой войны, прапорщик, 

раненный в боях и находившийся на излечении в 16 эвакуационном госпитале 

(Николаевские казармы).  

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

22.654.1 

Г704 

ГОРСКИЙ М. И. Как образовалась наша Земля : с 12 портретами, 24 рисунками в тексте, с 

наглядной таблицей истории Земли и жизни и 2 картинами в красках / очерк М. И. Горского. 

- С.П.Б. : П. П. Сойкин, 1913. - 32 с. : ил. - (Знание для всех). - На тит. л. экслибрис: 

Владислав Николаевич Выржиковский.    

             КХ 

 

22.655 

И266 

ИГНАТЬЕВ Е. И. Кометы : с 33 рисунками в тексте и 3 фотохемиграфиями / очерк Е. И. 

Игнатьева. - Петроград : П. П. Сойкин, 1917. - 32 с. : ил. - (Знание для всех). - На тит. л. 

экслибрис: Владислав Николаевич Выржиковский. - На обл.: Общедоступный журнал для 

самообразования с картинами в красках и иллюстрациями в тексте.   

             КХ 
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ГРЕК А. Г. (ОЛЕСЬ ГРЕК) 

 

Штемпель, круглый, 40, в центре круг с надписью:  «Саяно-

Шушенская │ГЭС, обрамленная стилизованным изображением 

турбины, по кругу надпись: ИЗ КНИГ БИБЛИОТЕКИ ОЛЕСЯ 

ГРЕКА и факсимиле владельца». 
 
 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Грек Алексей (Олесь) Григорьевич  (род. в 1936) - писатель-

публицист, журналист, переводчик с украинского языка на русский, 

лауреат премии комсомола Красноярского края, член Союза 

журналистов СССР, отличник энергетики и электрификации СССР, 

член Союза писателей России. Почетный гражданин города 

Саяногорска (2016). 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

63.3(2)6-6 

Г80 

ГРЕК АЛЕКСЕЙ ГРИГОРЬЕВИЧ Из Сибири приветствуем Кубу = Desde Siberia te 

saludamos, Cuba! : [дружбе между СССР, Россией и Кубой посвящается] / Олесь Грек. - 
Благовещенск : Амур, 2011. - 219 с. : ил. - Загл. обл.: Из Сибири te saludamos, Куба!. - 

Экслибрис: Из книг библиотеки Олеся Грека.  

 
 

 
 
ДОВГУША М. А. 
 

Штемпель, ромбовидный, 42 х 93, 

шрифтовой, одноцветный, с 

надписью: 

«БЛИОТЕКА│ДОВГУША│№». 
 

 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Довгуша Михаил Андреевич (1898-1975) – трудовая деятельность прошла на предприятиях 

мукомольной промышленности, член коммунистической партии с первых лет её 

возникновения, директор большого мукомольного завода в Ставропольском крае, награжден 

правительственными наградами, общественный деятель, библиофил. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Укр)-5 

Ш379 

ШЕВЧЕНКО ТАРАС ГРИГОРЬЕВИЧ Кобзар / Тарас Шевченко. - Киiв : Художньоi 

литератури, 1952. - 492, [1] с. : автопорт. - На укр. яз. - На титульном листе владельческий 

знак - Библиотека Довгуша.           

ЗКИ 

 
 

 

 
ИШИН И. М. 
 

Штемпель, круглый, 31, шрифтовой, одноцветный, в двойной 

линейной рамке изображение стертое, не читаемое, по кругу внутри 

рамки надпись: «Иванъ Максимовичъ ИШИНЪ». 
 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Ишин Иван Максимович (1888-1967) - уроженец 

Кирсановского уезда Тамбовской губернии. Происходил из 

беднейшей и неграмотной семьи. Окончил всего 3 класса 

церковно-приходской школы. Фактически же он был одним из 

образованнейших людей: всю жизнь он очень много читал. В 

1930-е годы был ликвидатором неграмотности – вел школу 

Ликбеза. Иван Ишин – хормейстер-самоучка, благодаря 

выдающимся музыкальным способностям выбился в учителя 

музыки и пения. Работал учителем в школе, а затем в 

педучилище. Участник Гражданской войны. Был награжден 

медалью «За доблестный труд в Великой Отечественной войне 

1941—1945 гг.» 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

85.971 

Н277 

НАПРАВНИК ЭДУАРД ФРАНЦЕВИЧ Нижегородцы : опера в 4 действиях и 6 картинах. 

№3. Сцена, хор крестьян, дуэттино, сцена «Но ктож она» / музыка Э. Направника. - Москва : 

Издание Юргенсона, [19--]. - 15 с. - Экслибрис: Иван Максимович Ишин. - Музыка 

(знаковая) : непосредственная. 
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КАЛАШНИКОВ М. Т. 
 
Штемпель, без рамки, 24 х 55, сюжетный, 

одноцветный, с изображением автомата, веточки с 

листьями и развивающейся ленты с инициалами и 

фамилией владельца: «М.Т. КАЛАШНИКОВА», вся 

надпись: «ИЗ │КНИГ │ М.Т. КАЛАШНИКОВА». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Калашников Михаил Тимофеевич (1919-2013)  - выдающийся 

конструктор стрелкового оружия, автор самого надежного и 

популярного в мире автомата Калашникова и ряда его 

модификаций. Доктор технических наук, генерал-лейтенант, Герой 

Российской Федерации, дважды Герой Социалистического Труда. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

68.512ю 

К17 

КАЛАШНИКОВ МИХАИЛ ТИМОФЕЕВИЧ От чужого порога до 

Спасских ворот / М. Калашников. - Москва : Военный Парад, 1997. - 497 с., [22] с. ил. : 

портр. - На тит. л. экслибрис: Из книг М. Т. Калашникова и автограф автора.  

В своей книге воспоминаний известнейший конструктор стрелкового оружия Михаил 

Тимофеевич Калашников предельно откровенно рассказывает о своем жизненном пути, 

работе, встречах с людьми, поездках по стране и за рубеж, в том числе и о фактах, которые 

ранее по разным причинам замалчивались.    

КХ 

 
 

КИНКМАН Э. А. 
 

Штемпель, овальный, 25 х 50, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью  по кругу в двойной линейной рамке: «ЭДМУНДЪ 

АНТОНОВИЧЪ│КИНКМАНЪ» и в центре  в овальной 

линейной рамке: «СПБ. Гороховая 17.». 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Кинкман Александр-Эдмунд Антонович (?) – петербуржец, купец, владелец Торгового 

дома «Э. Кинкман и Ко». Занимался продажей ацетиленовых фонарей для экипажей, 

велосипедов, садов, коридоров, а так же пишущих машинок, телефонов и других 

технических изделий. Магазин располагался на ул. Гороховой, 17, Петербург. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Гем)-44 

E14 

EBERS GEORG Georg Ebers Gesammelte Werke . V. 14. Die Gred. Roman aus dem alten 

Nurnberg. - Stuttgart ; Leipzig : Deutsche Verlags-Anstalt, [189-]. - 296 s. - На нем. яз. - На 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1919_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/2013_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BE%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB-%D0%BB%D0%B5%D0%B9%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D0%A2%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0
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титульном листе, на страницах 3 и 11 владельческий знак: Эдмунд Антонович Кинкман, 

СПБ. Гороховая 17.            

ИНО 

 
 

 
 

КОЖЕВНИКОВ Н. В. 
 
Штемпель, без рамки, 27 х 47, шрифтовой, 

одноцветный, с надписью: «Николай Васильевичъ│ 

КОЖЕВНИКОВЪ│Инженеръ Путей Сообщенiя.». 

 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Кожевников Николай Васильевич (?), числится в списке окончивших Институт  

инженеров путей сообщения Императора Александра I за 1902 год. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1-44 

Р244 

Рассказы : [сборник. - Б. м. : б. и., 190-]. - 322, [1] с. - Тит. л. отсутствует. - Загл. с обл. - 

Содерж. авт.: Тургенев И., Достоевский Ф., Толстой Л., Чехов А. и др. - На 3 и 323 стр. 

экслибрис: Николай Васильевич Кожевников. Инженер путей сообщения.    

ЗКИ 

 

КОРОБЕЙНИКОВ Г. Ф. 
 
Штемпель, без рамки, 0,4 х 49, шрифтовой, одноцветный, 

с надписью: «ИЗ КНИГ Г. Ф. КОРОБЕЙНИКОВА». 

 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Коробейников Геннадий Федорович (1936-2009) – врач, 

проживал в городе Яранск Кировской области. Родился в деревне 

Каменные ключи Кировской области. Окончил Казанский 

медицинский институт. 17 лет был директором  Яранского 

медицинского училища. Под его руководством открылись 

профильные кабинеты, общежитие на 300 мест и спортивный зал. 

Даже будучи главным врачом районной больницы и заведующим 

отделением переливания крови он не преставал вести 

преподавательскую работу. Отличник здравоохранения, ветеран 

труда, основатель службы крови в районе, много сил и энергии 

отдавал общественной жизни, возглавляя районный комитет 

Общества Красного Креста. Создал музей истории медицины в 

медучилище. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

54.1 

Б861 

БОТКИН СЕРГЕЙ ПЕТРОВИЧ Курс клиники внутренних болезней профессора Сергея 

Петровича Боткина : с приложением портрета автора и биографическаго очерка, 

составленнаго проф. В. Н. Сиротининым. Т. 1. - 3-е изд. - С.-Петербург : Типография Ю. Н. 

Эрлих, 1912. - 444 с. - Издание Общества Русских врачей в С.-Петербурге в пользу фонда им. 

С. П. Боткина на устройство дома для призрения престарелых неимущих врачей и их 

семейств. - На форзаце и тит. л. экслибрис: Из книг Г. Ф. Коробейникова. - Шрифт до 

реформы орфографии 1918 г. - Список печатных работ С. П. Боткина: с. 61-62.  

            ЗКИ 

 
 

КРОПОТКИН П. А. 
 

Штемпель, овальный, 12 х 21, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью в   линейной рамке: «БИБЛИОТЕКА │П.А. 

КРОПОТКИНА». 

 
 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Кропоткин Пётр Алексеевич (1842-1921) - русский 

революционер-анархист, географ и геоморфолог. 

Исследователь тектонического строения Сибири, Средней 

Азии и ледникового периода. Историк, философ и 
публицист, эволюционист, создатель идеологии анархо-

коммунизма и один из самых влиятельных теоретиков 

анархизма.  Представитель  княжеского рода Кропоткиных. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Гем) 

B84 

BRAUN LILY Memoiren einer Sozialistin. Kampfjahre : Roman / Lily Braun. - Munchen : Albert 

Langen, 1911. - 657 s. - На нем. яз. - На титульном листе, на страницах 19 и 657 

владельческий знак: Библиотека П. А. Кропоткина. 

 
 

 
 
КРУГЛЫЙ А. О. 
 
Штемпель, овальный, 26 х 42, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью в линейной рамке: «А.О.│КРУГЛЫЙ». 
 
 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1842_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1921_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D1%8E%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%84%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%BE-%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%82%D0%BA%D0%B8%D0%BD%D1%8B
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Сведения о владельце книжного знака:  
 

Круглый Александр Осипович (1868-1922) – петербуржец, 

историк, библиограф, педагог. В 1892 г. окончил историко-

филологический факультет Петербургского университета. В 1895 

г. стал одним из организаторов экспозиции книжного отдела 

Всероссийской выставки печатного дела в Санкт-Петербурге. 

Преподавал историю и словесность в Санкт-Петербуржской 

гимназии № 10. Более двух десятков лет проработал в Библиотеке 

Академии Наук, в 1918 г. организовал и стал первым 

руководителем справочно-библиографического отдела 

Библиотеки. Автор биографического очерка о Загоскине М. Н. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

63.3(2) 

С603 

СОЛОВЬЕВ СЕРГЕЙ МИХАЙЛОВИЧ История России с древнейших времен . Т.20. История 

России в царствование императрицы Анны Иоанновны, т. 2 / сочинение Сергея Соловьева. - 

Москва : В Университетской типографии (Катков и К), 1870. - 484, [3] с. - На тит. л. 

экслибрис: А. О. Круглый.          

КХ 

 
 

 
 
КУЛАГИН О. Ю. 

 

Штемпель, без рамки, ромб в виде графического рисунка, 45 

х 45, шрифтовой, одноцветный, с надписью по краям ромба: 

«Из книг│Кулагина│Олега Юрьевича│Россия, Тольятти». 
 

 

 

 
 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Кулагин Олег Юрьевич (род. в 1964) – проживает в г. Тольятти. 

Родился в с. Телятниково Ульяновской области.  Закончив в 1979 

году с отличием школу, поступил в Ленинградский энергетический 

техникум. С 1985 года работал электриком цеха № 48 СКП ВАЗа. С 

1987 года работал инженером управления кадров ВАЗа, с  1991 

года - в Литературном центре ВАЗа, занимающимся издательством 

сборников стихов и прозы авторов ВАЗа. Общественный деятель, 

депутат городской думы. Участник Жигулевской кругосветки и 

Грушинского фестиваля. Увлекается археологией, нумизматикой, 

филателией. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

63.3(4Ита) 

L23 

LANDI CARLO Sarmato : storia e leggenda / Carlo Pietro Zanardi Landi. - Piacenza : TOP, 2000. - 

77, [2] p. : il. - На итал. яз. - Экслибрис: Из книг Кулагина Олега Юрьевича. - Библиогр.: с. 77. 

           ИНО 

 

39.6г 

С561 

Советский летчик - первый космонавт / редактор-составитель Муравьев А. И. - Москва : 

Военное издательство министерства обороны СССР, 1961. - 157, [1] с. : ил., портр. - На 

титульном листе экслибрис: Из книг Кулагина Олега Юрьевича.   

             КХ 

 
 

МАЙСТРОВСКИЙ Б. Л. 
 

Штемпель, без рамки с вензелем, 17 х 21, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью: «Борисъ Леонтьевичъ│МАЙСТРОВСКIЙ», под надписью 
изображен вензель. 
 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1-5 

Ж864 

ЖУКОВСКИЙ ВАСИЛИЙ АНДРЕЕВИЧ Полное собрание сочинений В. А. Жуковского : в 

12 томах. Т. 1 / под редакцией, с биографическим очерком и примечаниями А. С. 

Архангельского ; с приложением портрета Жуковского, гравированного на стали, и его 

факсимиле. - С.-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1902. - 142 с. : порт. - Приложение к 

журналу «Нива» за 1902 г. - На титульном листе владельческий знак - Борис Леонтьевич 

Майстровский.  

              ЗКИ 

 

 
 
МИКОВ С. И. 

 

Штемпель, овальный, 23 х 35, шрифтовой, в зубчатой 

рамке надпись: «ИЗ КНИГ│С.И.│МИКОВА». 
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Сведения о владельце книжного знака:  
 
Миков Савва Иванович (1904-1966) – родился в семье жестянщика, в с. Большая Салба  

Енисейской губернии. Участник революции, работал в ЧК, был начальником управления 

НКВД Ойротской автономной области (1941-1943), службу закончил полковником 

госбезопасности. Был награжден орденом Ленина и  орденом Красного Знамени. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

72.3 

Р244 

Рассказы о русском первенстве / В. Болховитинов, А. Буянов, В. Захарченко, Г. Остроумов ; 

под общей редакцией В. Орлова. - Москва : Молодая гвардия, 1950. - 421, [2] с. : ил. - 

Экслибрис: Из книг С. И. Микова.  

 

82.3(2Рос=Рус)-6 

Р937 

РЫБНИКОВА МАРИЯ АЛЕКСАНДРОВНА Загадки / М. А. Рыбникова ; орнаментация 

книги Л. С. Хижинского. - Москва ; Ленинград : ACADEMIA, 1932. - 486, [2] с. : ил. - На 

титульном листе и стр. 17 экслибрис: Из книг С. И. Микова.   

            ЗКИ 

85.35 

С561 

Советский цирк, 1918-1938 : сборник / под общей редакцией Евг. Кузнецова. - Ленинград ; 

Москва : Искусство, 1938. - 315, [2] с. : ил. - Экслибрис: Из книг С. И. Микова.  

 

37.279 

С562 

Советы молодой хозяйке / [сост. А. Азаренкова, С. Твердохлебова]. - Краснодар : 

Краснодарское книжное издательство, 1958. - 431, [1] с. : ил. - На титульном листе и стр. 17 

экслибрис: Из книг С. И Микова. - Библиогр.: с. 426.       

ЗКИ 

 

84(4Вел)-6 

Ш416 

ШЕКСПИР УИЛЬЯМ Укрощение строптивой : комедия в 5 актах / В. Шекспир ; перевод М. 

А. Кузьмина ; режиссерский комментарий А. Д. Попова и П. В. Урбановича. - Москва ; 

Ленинград : Искусство, 1940. - 165, [3] с. : ил. - (Репертуар самодеятельного театра). - 

Экслибрис: Из книг С. И. Микова. - Библиогр.: с. 167. 

 

 
МИХЕЕВ Н. Х. 

 

Штемпель, без рамки, 12 х 47, шрифтовой, с надписью: 

«Николай Харитонович │Михеев». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1 

А413 

АКСАКОВ СЕРГЕЙ ТИМОФЕЕВИЧ Собрание сочинений С. Т. Аксакова : в 2 томах. Т. 2. - 

Москва : Издание А. А. Карцева, 1909. - 1563, [2] с. - На тит. л. экслибрис и владельческая 

надпись: Из книг Николая Харитоновича Михеева.  

 

 
НИКОЛАЕВ В. Н. 

 
Штемпель, прямоугольный, 26 х 45, шрифтовой, 

одноцветный, с надписью в декоративной рамке: 

«БИБЛIОТЕКА│Василiя Николаевича│НИКОЛАЕВА│№». 
 
 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Фра)-44 

З-819 

ЗОЛЯ ЭМИЛЬ Труд : роман в 4-х частях : перевод с французского / Эмиль Золя. - Москва : 

Т-во И. Д. Сытина, 1906. - 455 с. - Владельческий знак на форзаце - Библиотека Василия 

Николаевича Николаева.   

        ЗКИ 

 

 

НИКОЛАЙ II 
(НИКОЛАЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ РОМАНОВ) 

 

Бумажный ярлык, тиснёный, круглый, 32, одноцветный, с 

элементами геральдики, в двойной линейной рамке (наружная 

широкая) под императорской короной изображен вензель из букв 

«Н» и «А» в старорусском стиле, буква «А» дана в прямом и 

зеркальном изображении. Художник А.Е. Фелькерзам. 

 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Николай II Александрович (1868-1918) - император 

Всероссийский. Николай II был большим любителем чтения. 

Только в личной его библиотеке хранились 15 тысяч книг на пяти 

европейских языках. 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/1868_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1918
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%92%D1%81%D0%B5%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Фра) 

V46 

VERNE JULES Cinq semaines en Ballon : voyage de decouvertes en Afrique par trois Anglais / 

Jules Verne ; illustrations par mm. Riou et de Montaut ; ouvrage couronne par l'Academie 

Francaise. - Paris : J. Hetzel et Cie, [18--]. - 267 p. : il. - (Bibliotheque d'education et de recreation). 

- На фр. яз. - Экслибрис: ярлык с вензелем «Н А» и императорской короной. 

            ЗКИ 

 
 

 

РУДОЙ А. Д. 
 

Штемпель, овальный,  20 х 46, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью в двойной линейной рамке: «БИБЛИОТЕКА│ 

Рудого│Александра Давыдовича». 

 

Сведения о владельце книжного знака:  

 

Рудой Александр Давыдович (1938-2015) – родился и жил в городе 

Куйбышеве, кандидат технических наук, Инженер-теплотехник, 

преподаватель КПТИ. Почетный изобретатель, (8 патентов, 45 

авторских свидетельств), печатался в научно-технических журналах 

СССР. Внештатный корреспондент сатирического журнала 

«Крокодил», его произведения выходили в журналах «Волга», «Нева», 

«Звезда востока», издано 4 книги. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

63.3(2)53ю 

В544 

ВИТТЕ СЕРГЕЙ ЮЛЬЕВИЧ Воспоминания, мемуары . Т. 1 / Сергей Юльевич Витте. - 

Москва : АСТ ; Минск : Харвест, 2002. - 799 с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра 

Давыдовича.          

КХ 
 

63.3(2)53ю 

В544 

ВИТТЕ СЕРГЕЙ ЮЛЬЕВИЧ Воспоминания, мемуары . Т. 2 / Сергей Юльевич Витте. - 

Минск : Харвест ; Москва : АСТ, 2002. - 798 с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра 

Давыдовича.  

         КХ 
 

63.3(2)53ю 

В544 

ВИТТЕ СЕРГЕЙ ЮЛЬЕВИЧ Воспоминания, мемуары . Т. 3 / Сергей Юльевич Витте. - 

Москва : АСТ ; Минск : Харвест, 2002. - 607 с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра 

Давыдовича.          

КХ 
 

63.3(2)612ю 

Д331 



18 
 

ДЕНИКИН АНТОН ИВАНОВИЧ Очерки русской смуты : Борьба генерала Корнилова. 

Август 1917-апрель 1918 / Антон Иванович Деникин. - Минск : Харвест, 2002. - 399 с. - 

(Воспоминания. Мемуары). - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.  

КХ 
 

63.3(2)612ю 

Д331 

ДЕНИКИН АНТОН ИВАНОВИЧ Очерки русской смуты : Вооруженные силы юга России. 

Заключительный период борьбы. Январь 1919-март 1920 / Антон Иванович Деникин. - 

Минск : Харвест, 2002. - 463 с. - (Воспоминания. Мемуары). - Экслибрис: Библиотека Рудого 

Александра Давыдовича.        

КХ 
 

63.3(2)612ю 

Д331 

ДЕНИКИН АНТОН ИВАНОВИЧ Очерки русской смуты : Вооруженные силы юга России. 

Распад Российской империи. Октябрь 1918-январь 1919 / Антон Иванович Деникин. - Минск 

: Харвест, 2002. - 557, [2] с. - (Воспоминания. Мемуары). - Экслибрис: Библиотека Рудого 

Александра Давыдовича.       

КХ 
 

63.3(2)612ю 

Д331 

ДЕНИКИН АНТОН ИВАНОВИЧ Очерки русской смуты : Крушение власти и армии. 

Февраль-сентябрь 1917 / Антон Иванович Деникин. - Минск : Харвест, 2002. - 463 с. - 

(Воспоминания. Мемуары). - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.  

             КХ 
 

84(7Сое)-44 

М471 

МЕЛВИЛЛ ГЕРМАН Белый бушлат / издание подготовили : Лихачев И.А., Ковалев Ю.В. - 

Ленинград : Наука. Ленинградское отделение, 1973. - 392 с. : портр. - (Литературные 

памятники). - В надзаг.: Академия наук СССР. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра 

Давыдовича.           

КХ 
 

87.3(4Фра) 

М777 

МОНТЕНЬ МИШЕЛЬ ЭЙКЕМ Опыты : в 3 кн. Кн. 1 и 2 / изд. подготовили : Бобович А.С., 

Коган-Бернштейн Ф.А., Рыкова Н.Я., Смирнов А.А. - 2-е изд. - Москва : Наука, 1980. - 703 с. 

- (Литературные памятники). - В надзаг.: Академия наук СССР. - Экслибрис: Библиотека 

Рудого Александра Давыдовича.           

КХ 
 

84(4Гем)-44 
Н501 

Немецкие волшебно-сатирические сказки / изд. подготовил : Морозов А.А. - Ленинград : 

Наука. Ленинградское отд-ние, 1972. - 215 с. : ил. - (Литературные памятники). - В надзаг.: 

Академия наук СССР. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича. - Содерж. 

авт.: Виланд К.М., Тик Л., Гофман Э.        

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 1. На Западном фронте без 

перемен ; Возвращение : романы / Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. Ю. Афонькина, И. 

Горкиной. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 2008. - 397, [2] с. - Экслибрис: Библиотека 

Рудого Александра Давыдовича.          
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КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 2. Три товарища : роман / Эрих 

Мария Ремарк ; пер. с нем. И. Шрайбера, Л. Яковенко. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 

2008. - 382, [1] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.   

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 3. Триумфальная арка : роман / 

Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. Б. Кремера, И. Шрайбера. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 

2008. - 381, [1] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.  

          КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 4. Искра жизни : роман ; 

Последняя остановка : пьеса / Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. В. Котелкина, Б. Кремнева. - 

Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 2008. - 381, [2] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого 

Александра Давыдовича.  

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 5. Возлюби ближнего своего : 

роман / Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. И. Шрайбера. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 

2008. - 380, [2] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.  

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 6. Время жить и время умирать 

; Жизнь взаймы : романы / Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. И. Каринцевой, В. Станевич, Л. 

Черной. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 2008. - 461, [2] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого 

Александра Давыдовича.        

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 7. Черный обелиск : роман / 

Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. В. Станевич. - Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 2008. - 381, 

[1] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.    

КХ 
 

84(4Гем) 

Р37 

РЕМАРК ЭРИХ МАРИЯ Собрание сочинений : в 8 томах. Т. 8. Ночь в Лиссабоне ; Тени в 

раю : романы / Эрих Мария Ремарк ; пер. с нем. Ю. Плашевского, Л. Черной, В. Котелкина. - 

Москва : ТЕРРА-Книжный клуб, 2008. - 541, [2] с. - Экслибрис: Библиотека Рудого 

Александра Давыдовича.          

КХ 
 

63.3(0)32 

Т248 

ТАЦИТ ПУБЛИЙ КОРНЕЛИЙ Сочинения : Анналы. Малые произведения : в 2 т.. Т. 1 / 

издание подготовили : Бобович А.С., Боровский Я.М., Сергеенко М.Е. - Ленинград : Наука. 
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Ленинградское отделение, 1970. - 444 с. : карт. - (Литературные памятники). - В надзаг.: 

Академия наук СССР. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.   

           КХ, ОЛ 
 

63.3(0)32 

Т248 

ТАЦИТ ПУБЛИЙ КОРНЕЛИЙ Сочинения : История : в 2 т.. Т. 2 / издание подготовили : 

Кнабе Г.С., Грабарь-Пассек М.Е., Тронский И.М., Бобович А.С. - Ленинград : Наука. 

Ленинградское отделение, 1970. - 370 с. : ил. - (Литературные памятники). - В надзаг.: 

Академия наук СССР. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.   

            КХ, ОЛ 
 

84(2Рос=Рус)6 

Ч-496 

ЧЕРНЫЙ САША Собрание сочинений : в 5 томах. Т. 1. Сатиры и лирика : стихотворения, 

1905-1916 / Саша Черный. - Москва : Эллис Лак, 1996. - 462, [1] с. : портр. - Экслибрис: 

Библиотека Рудого Александра Давыдовича. - Содерж.: Ной. - ISBN 5-7195-0045-6. - Текст : 

непосредственный.           

КХ 
 

84(2Рос=Рус)6 

Ч-496 

ЧЕРНЫЙ САША Собрание сочинений : в 5 томах. Т. 2. Эмигрантский уезд : стихотворения 

и поэмы, 1917-1932 / Саша Черный. - Москва : Эллис Лак, 1996. - 495 с. : портр. - Экслибрис: 

Библиотека Рудого Александра Давыдовича. - Содерж.: Жажда ; Дом на Великой ; Кому в 

эмиграции жить хорошо.        

КХ 
 

84(2Рос=Рус)6 

Ч-496 

ЧЕРНЫЙ САША Собрание сочинений : в 5 томах. Т. 3. Сумбур-трава, 1904-1932 : Сатира в 

прозе. Бумеранг. Солдатские сказки. Статьи и памфлеты. О литературе / Саша Черный. - 

Москва : Эллис Лак, 1996. - 477, [1] с. : портр. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра 

Давыдовича. - ISBN 5-7195-0047-2        

КХ 
 

84(2Рос=Рус)6 

Ч-496 

ЧЕРНЫЙ САША Собрание сочинений : в 5 томах. Т. 4. Рассказы для больших : Рассказы, 

написанные в России . Несерьезные рассказы. Эмигрантские рассказы, не собранные в книгу 

/ Саша Черный. - Москва : Эллис Лак, 1996. - 430, [1] с. : портр. - Экслибрис: Библиотека 

Рудого Александра Давыдовича. - Содерж.: Люди летом ; Первое знакомство ; Случай в 

лагере и др.           

КХ 
 

84(2Рос=Рус)6 

Ч-496 

ЧЕРНЫЙ САША Собрание сочинений : в 5 томах. Т. 5. Детский остров, 1911-1932 : стихи, 

сказки, рассказы для маленьких / Саша Черный. - Москва : Эллис Лак, 1996. - 670, [1] с. : 

портр. - Экслибрис: Библиотека Рудого Александра Давыдовича.      

КХ 
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РЮТИКОВЫ 

 
Штемпель, без рамки, 60 х 55, сюжетный, одноцветный, 

с надписью : «РЮТИКОВЫ» под изображением ладьи, 

пронзенной стрелой, по краям ладьи флюгеры в виде 

сердец. 

 

 

 

 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Жители города Тольятти. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

85.335.42 

Б865 

БОЧАРНИКОВА Э. Тем, кто любит балет : [для говорящих на английском языке] : книга для 

чтения с комментарием / Бочарникова Э., Иноземцева Г. - Москва : Рус. яз., 1979. - 247 с. : 

ил. - На тит. л. экслибрис: Рютиковы.        

ОИ 

 

85.943.4 

П67 

Поэзия Пушкина в романсах и песнях его современников : 1816-1837 : для голоса с 

фортепиано / сост. и примеч. : Киселев В., Попов С. - 2-е изд., доп. - Москва : Музыка, 1974. - 

276 с. - На тит. л. экслибрис: Рютиковы.        

ОИ 

 

85.33(2) 

С561 

Советский театр / авт. - сост. : Березкин В.И., Фельдман О.М.;под общ. ред. : Рудницкий К.Л. 

- Москва : Искусство, 1967. - 198 с. : ил. - В надзаг.: Ин-т истории искусств М-ва культуры 

СССР. - На тит. л. экслибрис: Рютиковы.       

ОИ 

 
 

РЯСНОВ С. 
 

Штемпель, овальный,  30 х 45, шрифтовой, одноцветный,  в 

центре изображение головы лошади, по кругу в двойной 

линейной рамке надпись: «Личная библиотека│Донской казак 

Сергей Ряснов». 
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Сведения о владельце книжного знака:  
 

Ряснов Сергей Павлович (род. в 1945 г.) – донской казак, житель 

Тольятти, художественный руководитель Ансамбля 

хореографической миниатюры «Забава». Коллекционер, в его 

коллекции около 700 значков, отражающих основные вехи в 

становлении и развитии ВАЗа. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)6-6 

Л464 

ЛЕНЦОВ ВЛАДИМИР АНДРЕЕВИЧ Избранное : пьесы и киносценарий / Владимир 

Ленцов. - Москва : Современный писатель, 1997. - 318, [2] с. : портр., ил. - Экслибрис: 

Личная библиотека. Донской казак Сергей Ряснов. - Содерж.: А на рассвете выйдет в море 

«Индиана» ; Статуя ; Корабль : пьесы ; Крестные отцы рожденной в небе : киносценарий.  

            ОИ 

 
 

 
САЛЬНИКОВ И. И. 

 

Штемпель, фигурный, 24 х 42, шрифтовой, с надписью в 

декоративной рамке: «ИЗ КНИГ│И.И. Сальникова│№». 

 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Сальников Игорь Иванович (род. в 1948) – родился в посёлке 

Раздольное Владивостокского р-на Приморского края. Российский 

ученый, специалист в области обработки сигналов. Доктор 

технических наук, профессор, почетный работник высшего 

профессионального образования РФ, почетный радист РФ. Автор 

более 400 научных работ, патентов, в том числе 7 монографий. 

Работает в Пензенском государственном технологическом 

университете. Награжден медалью «За заслуги в развитии 

инженерного образования России».  

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(7Сое)-44 

Б67 

БИЧЕР-СТОУ ГАРРИЕТ Хижина дяди Тома : с 79-ю иллюстрациями в тексте, 20-ю 

отдельными картинами и портретом автора / сочинение Бичер-Стоу ; примененное к 

детскому возрасту М. Л. Песковским. - 4-е изд. - Москва ; С.-Петербург : Издание т-ва М. О. 

Вольф, [19--]. - IV, 414, II с. : ил. - (Золотая библиотека). - Дарственная надпись. - Экслибрис: 

Из книг И. И. Сальникова.        

ЗКИ 
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СМИРНОВ Д. Н. 

 

Штемпель, прямоугольный,  34 х 52, шрифтовой, 

одноцветный, с надписью в линейной рамке: «Собранiе 

Книг│Д. Н.│СМИРНОВА│№». 
 

 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 
Смирнов Дмитрий Николаевич  (1891-1980) – нижегородский 

писатель, представитель старинного рода известных 

нижегородских купцов и предпринимателей. Родился в семье 

директора городского общественного банка Н.А. Смирнова. В 

раннем детстве из-за болезни  потерял слух, но его родители не 

жалели средств, чтобы дать сыну хорошее образование. После 

окончания «с отличием» Нижегородского коммерческого училища 

в 1909 г. поступил на экономическое отделение Петроградского 

политехнического института и в 1916 г. поступил на работу в 

Нижегородский Купеческий банк. Чуть позже он стал с 

увлечением заниматься изучением истории Нижегородского края, 

оставил службу. Автор краеведческих статей, книг о жизни и быте 

нижегородцев в XVII - начале XX в. К нему приходили за 

консультацией преподаватели горьковских вузов, аспиранты, 

студенты, которые могли найти в его библиотеке уникальные 

документы по истории нижегородского края.  

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

92 

Э685 

Энциклопедический словарь . Т. 22. Опека - Оутсайдер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), 

И. А. Ефрон (С.-Петербург) ; [под ред. К. К. Арсеньева и Ф. Ф. Петрушевского]. - С.-

Петербург : Типо-Литография И. А. Ефрона, 1897. - [6], 480 с. : ил. - На форзаце и тит. л. 

экслибрис: Собрание книг Д. Н. Смирнова.     

ЗКИ 

 

ТОЛСТОЙ Н. А. 
 

Штемпель, овальный, 25 х 45, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью в зубчатой рамке: «Библиотека│Никиты 

Алексеевича│ТОЛСТОГО». 
 

Сверху на экслибрис поставлен штемпель, без рамки, 20 х 

41, шрифтовой, одноцветный, с надписью: « Biblioteaue 

de│Theodor│Wolkenstein│Volume №». 
 

Штемпель, без рамки, 0,5 х 43, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью: «Th. Wolkenstein». 
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Сведения о владельце книжного знака: 
  
Толстой Никита Алексеевич (1917-1994) - советский и российский 

физик, профессор. Старший сын известного русского писателя Алексея 

Николаевича  Толстого, который посвятил ему повесть «Детство 

Никиты». Никита Алексеевич был одним из основателей научно-

педагогической школы в области магнитооптических явлений и 

квантовой оптики. 

 

 

 

 
Волькенштейн Фёдор Фёдорович (1908-1985) - 

советский физик,  доктор наук. На протяжении 1940—1950-х годов 

разрабатывал основы электронной теории адсорбции и катализа на 

полупроводниках. Был братом  по матери Никите 

Алексеевичу Толстому. Их мать, поэтесса и мемуаристка Наталья 

Васильевна Крандиевская, была третьей женой Алексея Николаевича 

Толстого. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1 

Л492 

ЛЕРМОНТОВ МИХАИЛ ЮРЬЕВИЧ Полное собрание сочинений М. Ю. Лермонтова : 

критически проверенный текст, биография, вступительные статьи, примечания, 

художественные приложения и пр.. Т. 1. Стихотворения и поэмы / под ред. Арс. И. 

Введенскаго. - С.-Петербург : Книгоиздательское Т-во «Просвещение», 1903. - CX, 332, [8] с. 

: портр., ил. - Загл. обл. и корешка: Сочинения М. Ю. Лермонтова. - На авантитуле 

экслибрисы: Библиотека Никиты Алексеевича Толстого и Biblioteaue de Theodor Wolkenstein. 

- На тит. л. экслибрис: Th. Wolkenstein.       

ЗКИ 

 

 
ТУРЫГИН А. А. 

 

Штемпель, овальный, без рамки, 21 х 31, одноцветный, обрамлен с 

двух сторон стилизованными изображениями веток, в центре 

инициалы: «А.Т». 

 

Штемпель, без рамки, 0,5 х 34, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью: «А.ТУРЫГИНЪ». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Турыгин Александр Андреевич (1860-1934) - художник-любитель, архивариус Русского 

музея в 1923-1934 годах. Обучался в Академии художеств под руководством И.Н. 

Крамского, изучал историю искусств. Он был хорошо знаком со многими художниками-

передвижниками. Ближайший друг великого русского художника М.В. Нестерова.  

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B9,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BB%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B9,_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

63.3(0)32 

B51 

BERTOLINI FRANCESCO Storia di Roma : dalle origini Italiche sino alla caduta dell'impero 

d'occidente / narrata da Francesco Bertolini ; e illustrata da Lodovico Pogliaghi. - Milano : Fratelli 

Treves, 1886. - 500 p. : il. - На итал. яз. - На форзаце, титульном листе экслибрисы: А. Т. ; А. 

Турыгин. - Opera remiata dalla consiglio superiore d'istruzione pubblica.  

             ЗКИ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ТЮМЕНЕВЫ 
 

 

Форзац 190 х 125 с типографским 

рисунком в виде ажурной рамки со 

словами: «ИЗЪ БИБЛIОТЕКИ» и 

рукописной подписью 22 х 43 на поле 

в виде занавеса: «Тюменевыхъ│№ 

7553, и.│Беллетр. рус.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сведения о владельце книжного знака:  
 
Тюменев Илья Федорович (1855-1927) – художник, музыкант, 

просветитель и путешественник. Родился в 1855 году в семье 

рыбинских купцов, правнук рыбинского головы Ф.И. Тюменева. Брал 

уроки музыки и композиции у Н.А. Римского-Корсакова, с которым в 

дальнейшем сохранял дружеские отношения. Написал несколько 

либретто для его оперных сочинений.  

Известно, что И.Ф. Тюменев имел большую библиотеку, для которой 

в своей усадьбе Приволье под деревней Доброе Село (сейчас – 
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Тосненский район) выстроил специальное помещение. Выкупил у наследников писателя 

Н.С. Лескова значительную часть его книжного собрания. После революции 1917 г. Илья 

Федорович переехал в Ленинград к своему сыну, куда вывез и свою библиотеку. Здесь 

некоторое время руководил одним из букинистических магазинов, стал известен как 

коллекционер книг. Его сын – Александр Ильич Тюменев был историком, специалистом по 

истории древнего мира, автором более 100 работ. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1-44 

Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 10. Басурман : роман в 

4 частях. Ч. 3-4 / И. И. Лажечников. - Москва ; С.-Петербург : Товарищество М. О. Вольф, 

1900. - 297, [1] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.  

ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1-44 

Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 5. Последний Новик : 

роман в 4 частях. Ч. 1-2 / И. И. Лажечников. - Москва ; С.-Петербург : Товарищество М. О. 

Вольф, 1899. - 376, [1] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.   

             ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1-44 

Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 6. Последний Новик : 

роман в 4 частях. Ч. 3-4 / И. И. Лажечников. - С.-Петербург ; Москва : Товарищество М. О. 

Вольф, 1899. - 339, [2] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.  

            ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1-44 

Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 7. Ледяной дом : 

роман в 4 частях. Ч. 1-2 / И. И. Лажечников. - Москва ; С.-Петербург : Товарищество М. О. 

Вольф, 1899. - 250, [1] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.  

            ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1-44 
Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 8. Ледяной дом : 

роман в 4 частях. Ч. 3-4 / И. И. Лажечников. - Москва ; С.-Петербург : Товарищество М. О. 

Вольф, 1900. - 242, [1] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.  

             ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1-44 

Л161 

ЛАЖЕЧНИКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ Полное собрание сочинений . Т. 9. Басурман : роман в 

4 частях. Ч. 1-2 / И. И. Лажечников. - Москва ; С.-Петербург : Товарищество М. О. Вольф, 

1900. - 276, [1] с. - На форзаце экслибрис: Из библиотеки Тюменевых.  

            ЗКИ 
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ФЕДОРОВ П. Г. 
 

Штемпель, без рамки, 10 х 32, шрифтовой, с надписью: 

«Павелъ Григорьевичъ│ФЕДОРОВЪ». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

85.101 

С772 

СТАРК ЭДУАРД Наши художественные сокровища : (Русский Музей Императора 
Александра III) : с 32 рисунками в тексте, 2 картинами на паспарту и 2 картинами в красках / 

очерк Эдуарда Старк. - С.П.Б. : П. П. Сойкин, 1913. - 32 с. : ил. - (Знание для всех). - На тит. 

л. экслибрис: Павел Григорьевич Федоров. 

 
  

 

ФОТИЕВСКИЙ-КАЗИМИРОВ Н. 
 

Штемпель, 35 х 59, шрифтовой, одноцветный, 8-

угольный , в двойной линейной рамке фигурной 

формы надпись: «NЗЪ КНИГЪ │ Домашней 

Библiотеки │ № │ Н. ФОТIЕВСКОГО -

КАЗИМИРОВА». 
 
 
 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)1 

Т87 

ТУРГЕНЕВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ [Полное собрание сочинений И. С. Тургенева [Текст] : в 12 

томах. Т. 1. - Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1898]. - LX, 404 с. - Отсутствуют стр. 

I-XVIII.- Тит. л. и оглавление - рукописные. - Экслибрис: Из книг домашней библиотеки Н. 

Фотиевскаго-Казимирова № 268. - Штамп: Переплетная И. Н. Катаева в Перми.  

          ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1 

Т87 

ТУРГЕНЕВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ Полное собрание сочинений И. С. Тургенева [Текст] : в 12 

томах. Т. 11, [12]. - Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1898. - 289, 416, [1] с. - 

Приложение к журналу «Нива» на 1898 г. - Экслибрис: Из книг домашней библиотеки Н. 

Фотиевскаго-Казимирова № 301.          

ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1 

Т87 
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ТУРГЕНЕВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ Полное собрание сочинений И. С. Тургенева [Текст] : в 12 

томах. Т. 3, [4]. - Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1898. - 359, 437, [2] с. - 

Приложение к журналу «Нива» на 1898 г. - Экслибрис: Из книг домашней библиотеки Н. 

Фотиевскаго-Казимирова № 297.          

ЗКИ 

 

84(2Рос=Рус)1 

Т87 

ТУРГЕНЕВ ИВАН СЕРГЕЕВИЧ Полное собрание сочинений И. С. Тургенева [Текст] : в 12 

томах. Т. 5, [6]. - Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Маркса, 1898. - 355, 341, [2] с. - 

Приложение к журналу «Нива» на 1898 г. - Экслибрис: Из книг домашней библиотеки Н. 

Фотиевскаго-Казимирова № 298.          

ЗКИ 

 
 

ХАРИТОНЕНКО В. А. 
 

Бумажный ярлык, без рамки, 36 x 56, начало XX в., 

цинкография, бумага кремовая верже, слева герб под 

шлемом, увенчанный дворянской короной с 

нашлемником и наметом, под гербовым щитом лента 

с девизом «Трудом возвышаюсь», справа надпись 

прописью «Библиотека │ Веры Андреевны │ 

Харитоненко. №». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Харитоненко Вера Андреевна (1859-1923) – жена 

Павла Ивановича Харитоненко – крупнейшего 

сахарозаводчика  и землевладельца России, а также 

щедрого покровителя русского искусства, почетного 

члена Императорской Академии Художеств в Санкт-

Петербурге. Павел Иванович первым откликнулся на 

призыв профессора И.В. Цветаева помочь в 

строительстве и содержании музея изящных искусств 

(Государственный музей изобразительного искусства им. 

А. С. Пушкина). Харитоненко занимались 

попечительством учебных заведений, делали крупные 

денежные пожертвования больницам, детским приютам, 

помогали в строительстве церквей. После смерти мужа 

Вера Андреевна приняла на себя заботу о семейной 

коллекции. Эмигрировала из России в 1918. В 1922-1925 

годах коллекция Харитоненко была разделена по музеям. 

В настоящее время картины из этого собрания 

представлены в Государственном музее изобразительных 

искусств им. А.С. Пушкина, Третьяковской галерее, в Государственном Эрмитаже.  

Московский особняк П.И. Харитоненко, красивейшее здание столицы, в 1929 году передан в 

аренду посольству Великобритании.  

Портрет Веры Андреевны кисти французского художника Франсуа Фламинга хранится в 

Государственном Эрмитаже. 

У В.А. Харитоненко было несколько вариантов книжных владельческих знаков. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Ита) 

N34 

NEERA Anima sola / Neera. - Milano : C. Chiesa e F. Guindani, 1895. - 227 p. - На форзаце 

экслибрис: Библiотека Веры Андреевны Харитоненко. №1522. XXIII. 3. - На итал. яз. 

ЗКИ 

 
 

 

ШАВРИН А. А. 
 

Штемпель, прямоугольный, 20 х 45, одноцветный, 

шрифтовой, с надписью в  линейной рамке: «Библиотека│А. 

Шаврина». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Шаврин Анатолий Александрович (1936-2021) - историк, 

летописец, журналист. Жил в городе Тольятти. Являлся членом 

Союза журналистов СССР и РФ, заслуженным работником культуры 

России (2003), собкором областного радио, сотрудником выездной 

редакции газеты «Советская Россия» и тольяттинской газеты «За 

коммунизм», фоторепортёром. Анатолий Александрович - создатель 

и редактор радиовещания ВАЗа. Руководил литературно-

издательской группой при генеральном директоре ОАО «АВТОВАЗ» 

с 2000 по 2008 г. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(2Рос=Рус)6 

З-888 

ЗОЩЕНКО МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ Рассказы ; Сентиментальные повести ; Комедии ; 

Фельетоны / Михаил Зощенко. - Москва : Советская Россия, 1977. - 366, [1] с. - Экслибрис: 

Библиотека А. Шаврина. - Содерж.: Аристократка ; Баня ; Свадьба ; Неудачный день и др. 

          ХЛ 

 
 

BIBLIOTHEQUE MARIE KARPOV 
 

Бумажный ярлык, прямоугольный, 16 х 49, типографский, 

одноцветный, шрифтовой, с надписью в  линейной рамке: 

«BIBLIOTHEQUE │Marie KARPOV». 

 
 

Сведения о владельце книжного знака не обнаружены. 
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Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Фра)-44 

L34 

LARTEGUY JEAN Les centurions : roman / Jean Larteguy. - Paris : Presses de la Cite, 1960. - 415 

с. - Коллекция Жесткова В.И. Книгохранение. - На тит. л. экслибрис Bibliotheque Marie 

Karpov. - На фр. яз.  

         КХ 

 

 
EXLIBRIS BENNETT SCHNEIDER,  
FORTITER OCCUPA PORTUM 

 

Ярлык бумажный, прямоугольный, 70 х 60, сюжетный, 

одноцветный, с изображением в линейной рамке  

парусника в бушующем море, под рисунком в 

стилизованной ленте надпись: «FORTITER OCCVPA 

PORTVM», под рисунком надпись: «EXLIBRIS Bennett 

SCHNEIDER». 
 
 
 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Девиз владельца экслибриса «Храбро защищайте свои гавани» (из первой книги од Горация) 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(7Сое) 

H95 

HUTCHINSON A. S. M. If Winter Comes / A. S. M. Hutchinson. - Boston : Little, Brown and 

Company, 1921. - 415 p. - На англ. яз. - Экслибрис: Exlibris Bennett Schneider, Fortiter Occupa 

Portum. 

           ЗКИ 

 
 
 
 
 

 



31 
 

 
 
 

 

 

FROM THE BOOKS ANNE AUSTIN 
 

Ярлык бумажный, без рамки, 110 х 70, 

сюжетный, одноцветный, с изображением в 

круге на черном фоне парусника, под 

рисунком печатная надпись «from 

the│BOOKS│и факсимиле Anne Austin». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Энн Остин (1895-1975) – американская писательница, автор детективных романов. Родилась 

в Уэйко, штат Техас. После публикации двух любовных романов она написала несколько 

детективов, наполненных сентиментальными сюжетами. Находясь под сильным влиянием 

Энтони Эббота, создала персонажа Джеймса Ф. «Бонни» Данди, специального следователя 

окружного прокурора Сандерсона. Некоторые романы Энн Остин были экранизированы. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Вел)-44 

E72 

ERSKINE JOHN Galahad : Enough of his Life to Explain his Reputation / John Erskine. - New 

York : The Bobbs-Merrill Co, 1926. - 340 p. - На англ. яз. - Экслибрис: From the books Anne 

Austin. -            

ЗКИ 
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JOHANN NEPOMUK MARIA JOSEPH ANTON XAVER 
VINCENZ ALOYS FRANZ DE PAULA STANISLAUS 
BERNHARD PAUL FELIX DAMASUS 

 
Штемпель, без рамки, 24 x 12, сюжетный, изображена монограмма 

в виде латинской буква «I» в готическом стиле с короной и 

надписью: «Priv.Verm.». 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Иоганн Саксонский (1801–1873) - принц Саксонский, 

впоследствии король Саксонский. Является первым переводчиком в 

Германии «Божественной комедии» Данте. Даже став королем после 

неожиданной смерти брата, Иоганн продолжил перевод и 

комментирование «Божественной комедии», а также собирал 

издания итальянского поэта и литературу о нём в так называемую 

саксонскую «Дантею».  

  

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(4Ита) 

D19 

DANTE ALIGHIERI'S Gottliche Comodie : Mit einem portrait Dante's, einer karte und zwei 

grundrissen der holle. -. Erster Theil. Die Holle / Dante Alighieri's ; metrisch Ubertragen und mit 

kritischen und historischen Erlauterungen versehen von Philalethes. - Unveranderter Abdruck der 

berichtigten Ausgabe von 1865-66. - Leipzig : Druck und Verlag von B. G. Teubner, 1868. - 301 s. 

- На нем. яз. - На авантитуле и тит. л. экслибрис: I. - На ярлыке надпись: Dantea Oct. 200.  

           ЗКИ 

 

63.3(6Мар) 

G71 

GRABERG DI HEMSO Specchio geografico, e statistico dell'impero di Marocco / del cavaliere 

conte Jacopo Graberg di Hemso. - Genova : Dalla Tipografia Pellas, 1834. - 364 p. : il. - На итал. 

яз. - На тит. л. экслибрис: I.          

ЗКИ 

 

83.3(4Ит) 

M37 

MASCHIO ANTONIO Pensieri sulla Divina Commedia e il Trionfo di Francesca da Rimini / 

interpretazione Di Maschio Antonio gondoliere. - Venezia : Dal Prem. Stabil, 1871. - 73 p. - На 

итал. яз. - На тит. л. экслибрис: I Priv.Verm. - Дарственная надпись автора. - На ярлыке 

надпись: Dantea Oct. 310 i.           

ЗКИ 
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JOHN FREY, 341 BENNETT ST. LUZERNE PA  
 

Штемпель, без рамки, 26 х 49, шрифтовой, одноцветный, с 

надписью : «John Frey│341 Bennett St.│Luzerne,│Pa». 
 

 
 

 

Сведения о владельце книжного знака. 
 

Джон Фрей проживал в городе Люцерн, расположенном к северо-востоку от центральной 

части округа Люцерн, штат Пенсильвания , США . В начале XX века в этом районе велась 

широкая промышленная деятельность, работали угольные шахты, зерновые мельницы и 

литейный цех. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 

 
84(4Вел) 

K47 

KIPLING RUDYARD Mine Own People / Rudyard Kipling. - New York : The Federal Book Co, 

[19--]. - 255 p. - На англ. яз. - Экслибрис: John Frey, 341 Bennett St. Luzerne Pa.  

            ЗКИ 

 

 
 
OSCAR H. PLANT, M. D. 

 

Ярлык бумажный, 59 х 74, сюжетный, 

одноцветный, с изображением в 

орнаментальной рамке вздыбленного 

грифона, который держит неизвестный 

предмет, под рисунком в отдельной 

орнаментальной рамке надпись «OSCAR H. 

PLANT. M. D». 
 
 

 
 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Оскар Хенри Плант (1875-1939) – доктор медицины, декан факультета в университете 

штата Айова, преподаватель фармакологии в Техасском университете, бывший глава 

Американского общества фармакологии и  экспериментальной терапии (ASPET). 
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Издания, содержащие экслибрис: 

 
84(4Вел) 

H12 

HACKETT FRANCIS Henry the Eighth / Francis Hackett. - New York : Garden City Publishing 

Co, 1931. - 452 p. : il. - (A Star Book). - На англ. яз. - Экслибрис: Oscar H. Plant, M. D.  

ЗКИ 

 
 

PRIVATE LIBRARY OF EDGAR PERRY, JR 
 

Штемпель, 32 х 52, шрифтовой, одноцветный, с надписью 

в декоративной рамке: «PRIVATE LIBRARY OF 

│EDGAR PERRY, JR.,│PROVO 

UIAH.│№…│VALUE…│KIDLY RETURN». 

 

 

 

Сведения о владельце книжного знака:  
 

Эдвард Гордон Перри-младший (1912-2013) – американский 

изобретатель и бизнесмен. Родился в Эль-Пасо, Техас. Его первым 

бизнесом была компания, где он переделывал кинокамеры для 

создания трюковых эффектов. В дальнейшем занимал должность 

главного инженера-исследователя компании Texas Instruments,  был 

соучредителем компании Recognition Equipment, Inc. (REI). Имел 75 

патентов. Известен тем, что изобрел первый коммерчески 

жизнеспособный считыватель символов Retina (сегодня известный как 

оптический сканер или OCR), а также настроил и запатентовал одну 

из первых газонокосилок с дистанционным управлением. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(7Сое)-44 

 C87 

 CRAWFORD F. MARION Don Orsino / F. Marion Crawford. - New York : P.F.Collier & Son, 

1891. - 448 s. - На форзаце имеется экслибрис: Private Library of Edgar Perry, Jr. –  

ЗКИ 

 

84(7Сое)-44 

C87 

CRAWFORD F. MARION Khaled: A Tale of Arabia A Cigarette-Maker's Romance. Khaled: A 

Tale of Arabia / F. Marion Crawford. - New York : P.F.Collier & Son, 1891. - 238 s., 234 s. - На 

форзаце имеется экслибрис: Private Library of Edgar Perry, Jr. - Содерж.: A Cigarette-Maker's 

Romance ; Khaled: A Tale of Arabia. –  

      ЗКИ 
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PRIVATE LIBRARY OF  WM. H. 
SPRINGER, FLINT, MICHIGAN 
 

Бумажный ярлык, 50 х 57, шрифтовой, 

одноцветный, с надписью в линейной рамке: 

«№│PRIVATE LIBRARY│OF│WM. H. 

SPRINGER│FLINT, MICHIGAN». 
 
 
 
 
 

 

Сведения о владельце книжного знака: 
 

Спрингер проживал в крупнейшем городе и центре округа Дженеси, штат Мичиган, США. 

Город более всего известен как место рождения корпорации «Дженерал моторс». Сегодня 

Флинт является символом упадка автомобильной индустрии США. 

 

Издания, содержащие экслибрис: 
 

84(7Сое)-44 

H79 

HOPE ANTHONY Phroso / Anthony Hope. - New York : Grosset & Dunlap Publishers, [19--]. - 

447 с. - На англ. яз. - Экслибрис: Private Library of WM. H. Springer, Flint, Michigan.  

ЗКИ 

 

84(4Шве)-44 

L16 

LAGERLOF SELMA The Girl From the Marsh Croft / Selma Lagerlof ; translated from the 

Swedish By Velma Swanston Howard. - Boston : Little, Brown and Company, 1910. - 277 p. - На 

англ. яз. - Экслибрис: Private Library of WM. H. Springer, Flint, Michigan 

             ЗКИ 

 

84(7Сое)-44 

S62 

SINCLAIR MAY The Creators : A Comedy / May Sinclair ; with illustrations by Arthur I. Keller. - 

New York : The Century Co, 1910. - 517 p. : il. - На англ. яз. - Экслибрис: Private Library of 

WM. H. Springer, Flint, Michigan.        

ЗКИ 

 

84(7Сое)-44 

W70 

WILSON HARRY LEON The Spenders : a Tale of the Third Generation / by Harry Leon Wilson ; 

il. O'Neill Latham. - New York : Grosset & Dunlap Publishers. - 512 p. : il. - На англ. яз. - 

Экслибрис: Private Library of WM. H. Springer, Flint, Michigan.     

ЗКИ 
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Д231 

12 экслибрисов : [комплект открыток] / сост. Е. Н. Минаев. - Москва : Книга, 1968. - 1 

обл. ([16] отд. л.). - Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосредственное.  
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ОИ 
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Москва : Книга, 1988. - 303 с. : ил.; 9,5x7 см. - Фонд Миниатюры. 

ОИ 
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КХ 
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ДЬЯКОНИЦЫН ЛЕВ ФЕДОРОВИЧ В. А. Фролов / Л. Ф. Дьяконицын ; Московский 

клуб экслибрисистов. - Москва : Книга, 1973. - 63 с. : ил. - (Книжные знаки мастеров 

графики).  

         ОИ 

 

7. 85.158.7 

И185 

ИВАНЕНКО АНАТОЛИЙ ФИЛИППОВИЧ М. В. Маторин / А. Ф. Иваненко ; 

Московский клуб экслибрисистов. -Москва : Книга, 1976. - 48 с. : ил. - (Книжные 

знаки мастеров графики).  

                   ОИ 

 

8. 85.158.7 

И251 

ИВЕНСКИЙ СЕМЕН ГЕОРГИЕВИЧ Мастера русского экслибриса / С. Г. Ивенский. - 

Ленинград : Художник РСФСР, 1973. - 334 с. : ил.   

ОИ 

 

9. 85.158.7 

К17 

КАЛАШНИКОВ АНАТОЛИЙ ИВАНОВИЧ А. И. Калашников / автор статьи И. Г. 

Мямлин ; Московский клуб экслибрисистов. - Москва : Книга, 1981. - 87 с. : ил. - 

(Книжные знаки мастеров графики). - Фонд Миниатюры.     

ОИ 

 

10. 85.158.7 

К683 

КОРОЛЮК ВЛАДИМИР ДОРОФЕЕВИЧ Г. А. Кравцов / В. Д. Королюк ; Московский 
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клуб экслибрисистов. – Москва : Книга, 1972. - 63 с. : ил. - (Книжные знаки мастеров 

графики).          

ОИ 

 

11. 85.158.7 

М613 

МИНАЕВ ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ Экслибрис / Е. М. Минаев и С. П. Фортинский ; 

художник Е. Н. Голяховский ; предисл. А. А. Сидоров. - Москва : Книга, 1970. - 238, 

[2] с. : ил.         

КХ, ОИ 

 

12. 85.158.7 

М613 

МИНАЕВ ЕВГЕНИЙ НИКОЛАЕВИЧ Экслибрисы художников Российской 

Федерации : 500 экслибрисов / авт.-сост. Е. Н. Минаев. - Москва : Советская Россия, 

1971. - 319 с. : ил.  

В альбоме представлены экслибрисы наиболее известных художников, 

работавших в этой области изобразительного искусства - графике малых форм: 

Фаворский В.А., Кравченко А.И., Ечеист Г.А., Купреянов Н.Н., Пискарев Н.И., 

Соколов В.И., Усачев А.И., Кравцов Г.А., Калита Н.И. и многих других. В искусстве 

графики малых форм экслибрис (книжный знак) получил широкое развитие. В 60-е 

годы XX век советскими художниками исполнено больше книжных знаков, чем их 

было сделано за два с половиной века в царской России. Десятки тысяч владельцев 

библиотек наклеивают экслибрисы на свои книги. Во многих городах организованы 

секции любителей книжных знаков, устраиваются выставки экслибрисов, газеты и 

журналы печатают о них статьи.    

ОИ 

 

13. 85.158.7 

М673 

МИТРОХИН ДМИТРИЙ ИСИДОРОВИЧ Д. И. Митрохин : альбом репродукций 

экслибрисов / составление и статья В. С. Липатова. - Москва : Книга, 1980. - 92, [1] с. : 

ил. - (Книжные знаки мастеров графики). – Фонд Миниатюры.   

ОИ 

 

14. 85.158.7 

О-525 

Октябрь. Родина. Мир : Экслибрисы советских художников : [альбом] / автор-

составитель Я. Л. Бейлинсон. – Москва : Изобразительное искусство, 1987. – 335 с. : 

ил.        

ОИ 

 

15. 85.158.7 
П542 

ПОЛЯКОВ МИХАИЛ ИВАНОВИЧ Книжные знаки / М. И. Поляков ; составление и 

статья М. Ю. Панова ; Московский клуб экслибрисистов. - Москва : Книга, 1981. - 95 

с. : ил. - (Книжные знаки мастеров графики). -Фонд Миниатюры.    

ОИ 

 

16. САМАРИН А.Ю Николай Николаевич Орлов (1898-1965): материалы к 

биобиблиографии : [факты из биографии советского библиографа, коллекционера и 

исследователя экслибрисов, секретаря Русского библиографического общества при 

Московском университете] / Самарин А.Ю, Фурсенко Л.И. // Библиография. - 2017. - N 

2. - С. 75-94. - Список лит. : 34 назв. 16. 76.1       

ОКИО 
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17. ШУСТРОВА Л. В. Ex libris - это значит «из книг» : [хроника деятельности 

Международного союза общественных объединений книголюбов (МСК) с 1991 г. до 

2006 г.; создание в России музея экслибриса] / записала : Ложкина Е. - Текст : 

непосредственный // Библиотека. - 2005. - N 12. - С. 58-61.    

ОЛ [КХ] 
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